
	38 – quinta-feira, 29 de Agosto de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA ATO Nº 06/2024
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, dos professores:

SRE MUNICÍPIO ESCOLA MaSP NOME CARGO ADM DE A/S PARA A/S A PARTIR DE
Varginha Três Corações E. E. Américo Dias Pereira 1.571.719-2 Sergio Alexandre Pereira Amzalak PEBIA 1 14 16 a contar da publicação
Varginha Varginha E. E. Professor Antônio Domingues Chaves 1.535.697-5 Raissa Teixeira Mendonça Coelho PEBIA 1 5 15 a contar da publicação

28 1983815 - 1

SRE Metropolitana A
ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 56/2024
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do Artigo 36, 
§ 20 da CE/89 incluído pela EC 104/ 2020 e Artigo 151 c/c Artigo 
146, §§ 4º e 6º, Inciso I e §7º, Inciso I do ADCT, acrescentado pela EC 
nº 104/2020 ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Olegário 
Maciel, MaSP 276502-2, LUCIA PIRES OTONI, PEBI J, cargo 02, a 
partir de 02/04/2024.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 57/2024
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do Artigo 36, § 
20 da CE/89 incluído pela EC 104/ 2020 e Artigo 151 c/c Artigo 147, 
§§ 1º e 2º, Inciso I, e § 3, Inciso I, do ADCT, acrescentado pela EC 
nº 104/2020 ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Sagrada 
Família II, MaSP 378012-9, TELMA MARIA GUEDES OLIVEIRA 
MOURARIA, PEBIII M, cargo 03, a partir de 13/08/2024; Instituto 
de Educação de Minas Gerais, MaSP 856227-4, DIVA BRAGA 
DE OLIVEIRA, PEBI L, cargo 01, a partir de 10/07/2024. SANTA 
BÁRBARA – E.E. Afonso Pena, MaSP 551305-6, ANA LUCIA DE 
SOUZA, PEBIII M, cargo 01, a partir de 20/05/2024; MaSP 930541-8, 
ALBA KARIME DA SILVA SANTOS, PEBIII N, cargo 01, a partir 
de 05/07/2024.

28 1983978 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº      32/ 2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: BELO HORIZONTE – E.E. Augusto 
de Lima, MaSP 1395098-5, Diego Horta Bicalho, PEB2F, Adm.01, a 
contar de 08/08/2024; CAETÉ – E.E. José Brandão, MaSP 299154-5, 
Marlene da Cruz Magalhães, PEB3P, Adm.02, a contar de 30/07/2024; 
NOVA LIMA – E.E. João Felipe da Rocha, MaSP 1096736-2, Maria 
de Lourdes Alvarenga, PEB2C, Adm.03, a contar de 14/07/2024; 
RAPOSOS – E.E. Dom Cirilo de Paula Freitas, MaSP 893720-3, 
Wilton Dias Fidélix, PEB1C, Adm.03, a contar de 04/07/2024; 

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº    33/ 2024
REGISTRA  AFASTAMENTO  POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da 
Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº01/2012, por até oito dias 
consecutivos, aos servidores: BELO HORIZONTE – E.E. Afonso Pena, 
MaSP 1110828-9, Ana Lúcia da Silva, PEBD1A, Adm.03, a contar de 
15/07/2024; E.E. Bueno Brandão, MaSP 1392321-4, Louretha Caroline 
Lauriano de Souza, PEBD1A, Adm.03, a contar de 04/08/2024; E.E. 
Dona Augusta Gonçalves Nogueira, MaSP 1206537-1, Silvana Rosa 
Pinto, PEBD1A, Adm.02, a contar de 07/07/2024; E.E. Professor 
Antônio José Ribeiro Filho, MaSP 1416976-7, Conceição Bruno 
Rodrigues, ASBD1A, Adm.01, a contar de 26/06/2024; E.E. Santo 
Afonso, MaSP 800827-8, Agda dos Santos Evaristo Vaz, ATBD1A, 
Adm.02, a contar de 24/08/2024; MaSP 1220031-7, Sônia Aparecida 
Arcanjo Santos, ASBD1A, Adm.01, a contar de 02/07/2024; E.E. Sérgia 
Caldeira Alkimin, MaSP 1340083-3, Tatiana Rachel Viana de Paula, 
PEBD1A, Adm.01, a contar de 05/08/2024; BRUMADINHO – E.E. 
Paulina Aluotto Ferreira, MaSP 1364460-4, Sirlene de Aguiar Ferreira, 
ASBD1A, Adm.01, a contar de 26/07/2024; NOVA LIMA – E.E. Deniz 
Vale, MaSP 1510411-0, Mirtes Pedro de Almeida, PEBD1A, Adm.01, 
a contar de 20/06/2024; PIEDADE DOS GERAIS – E.E. Padre Pedro 
Thysen, MaSP 982164-6, Zélia de Jesus Parreiras Pereira, ASBD1A, 
Adm.01, a contar de 03/07/2024; SABARÁ – E.E. Professora Angélica 
Maria de Almeida, MaSP 1468136-5, Ivani Virgília Magalhães, 
ASBD1A, Adm.01, a contar de 14/07/2024.

ANULAÇÃO – ATO Nº       25/2024
ANULA O ATO de Alteração de Nome, referente à servidora: BELO 
HORIZONTE – E.E. Afonso Pena, MaSP 1065371-5, Nair Renata 
Simões de Miranda para Nair Renata Simões de Miranda Federici, Ato 
nº    /2024, publicado em 13/06/2024, por motivo de não constar o 
número do ato na publicação.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 12 /2024
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado¸ do(s) 
servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Afonso Pena, MaSP 
1065371-5, Nair Renata Simões de Miranda para Nair Renata Simões 
de Miranda Federici.

FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO –  ATO Nº   28/2024. 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, aos servidores: BELO HORIZONTE –EE Assis 
Chateaubriand, MaSP 1121716-3, Ivanilde das Merces Bozzi Alves, 
PEBIIIG, cargo 01, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 19/08/2021; 
MaSP 1321294-9, Jose Marcelo Rodrigues, ATBIIC, cargo 02, ref.ao 
2º quinq. de exerc. a partir de 11/12/2023; MaSP 1458177-1, Tatiane 
Junia Xavier Borges dos Santos, PEBIIC, cargo 01, ref. ao 1º quinq. de 
exerc. a partir de 27/10/2023. EE Caminho a Luz, MaSP 1075289-7, 
Vania Helena Fernandes Siqueira, PEBIA, cargo 04, ref. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 20/04/2023. EE Dep Ilacir Pereira Lima, MaSP 
1421823-4, Luiz Carlos Rosa Junior, PEBIID, cargo 01, ref. ao 1º 
quinq. de exerc. a partir de 24/04/2021.EE Isabel da Silva Polck, MaSP 
839589-9, Rosangela Ferreira Conrado, PEBIIIM, cargo 01, ref. ao 
6º quinq. de exerc. a partir de 15/08/2024. EE Jose Bonifacio, MaSP 
449256-7, Mairaluz de Medeiros Branquinho, PEBIF, cargo 02, ref. ao 
1º quinq. de exerc. a partir de 01/11/2008; MaSP 449256-7, Mairaluz 
de Medeiros Branquinho, PEBIF, cargo 02, ref. ao 2º quinq. de exerc. 
a partir de 07/12/2014; MaSP 449256-7, Mairaluz de Medeiros 
Branquinho, PEBIF, cargo 02, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 
13/07/2023. EE Laura das Chagas Ferreira, MaSP 1410649-6, Gabriela 
Alves Rodrigues, PEBIB, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 30/01/2023; MaSP 1409969-1, Jaime Peixoto da Silva, PEBIIC, 
cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 02/05/2023. EE Pres 
Dutra, MaSP 446071-3, Jackeline Costa Silva, PEBIIIL, cargo 01, ref. 
ao 5º quinq. de exerc. a partir de 21/06/2024. EE Prof Caetano Azeredo, 
MaSP 868558-8, Paula Cristina Fonseca Lage, PEBIIF, cargo 01, ref. 
ao 4º quinq. de exerc. a partir de 19/05/2024. EE Prof Leopoldo de 
Miranda, MaSP 451642-3, Fernanda da Rocha Neves Dumont, PEBII, 
cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 05/05/2021. EE Prof 
Guilherme Azevedo Lage, MaSP 1010620-1, Aparecida Diniz Junqueira 
Polatscheck, EEBIB, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
21/03/2022, data do requerimento de aproveitamento de tempo(1697 
dias, período 2000 a 2005) da função 01 designada/desligada no cargo 
03 efetivo/nomeado; MaSP 1010620-1, Aparecida Diniz Junqueira 
Polatscheck, EEBIB, cargo 03, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 
10/04/2023. Inst de Educ de Minas Gerais, MaSP 538312-0, Alfonso 
Alfredo Chincaro Bernuy, PEBIVP, cargo 01, ref. ao 6º quinq. de exerc. 
a partir de 15/01/2024; MaSP 443483-3, Candice Navarro Fernandez, 
PEBIVL, cargo 01, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 30/12/2019; 
MaSP 1180897-9, Daniel Martins de Souza, PEBIC, cargo 03, ref. ao 
1º quinq. de exerc. a partir de 15/12/2020; MaSP 1429466-4, Vanessa 
Soares Staino Noronha, PEBID, cargo 01, ref. ao 1º quinq. de exerc. 
a partir de 09/07/2021. CRUCILÂNDIA – EE Dom Silverio, MaSP 
1446263-4 Fernando Martins da Costa, PEBIIC, cargo 01, ref. ao 1º 
quinq. de exerc. a partir de 30/04/2022; MaSP 1446263-4 Fernando 
Martins da Costa, PEBIIC, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 29/09/2023;MaSP 1286396-5, Jefferson Aparecido de Carvalho, 
PEBIIC, cargo 04, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 10/04/2022; 
MaSP 457675-7, Juliana Margarida de Oliveira, PEBIIC, cargo 05, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 08/09/2023; MaSP 1130497-9, 
Marcelo Medeiros Brito, PEBIH, cargo 01, ref. ao 3º quinq. de exerc. 
a partir de 02/02/2021; MaSP 961663-2, Maria de Fatima Resende 
Penido, PEBIIC, cargo 04, ref. aos 2º,3º e 4º quinqs. de exerc. a partir 
de 20/09/2023, data do requerimento de aproveitamento de tempo 
(5840 dias, período 1995 a 2017), das funções 01 e 02 no cargo 04 
efetivo/nomeado. NOVA LIMA – EE Joao Felipe da Rocha, MaSP 
1276406-4, Rubia Mara Ribeiro Rodrigues, PEBIB, cargo 04, ref. ao 

1º quinq. de exerc. a partir de 15/07/2021, data do requerimento de 
aproveitamento de tempo( 1345 dias, período 2013 a 2016) da função 
02 no cargo 04 efetivo/nomeado. RAPOSOS – EE Dom Cirilo de Paula 
Freitas, MaSP 1062206-6, Cristina Aparecida Ferreira, ATBID, cargo 
03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 07/11/2021;MaSP 1119886-8, 
Glauber Rodrigo Lopes, EEBIIC, cargo 04, ref. ao 1º quinq. de exerc. a 
partir de 26/04/2021; MaSP 1217147-6, Jose Francisco Gurgel Junior, 
PEBIID, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 13/07/2018; 
MaSP 1217147-6, Jose Francisco Gurgel Junior, PEBIID, cargo 03, 
ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 12/07/2023. SABARÁ – EE Prof 
Angelica Maria de Almeida, MaSP 442474-3, Claudia Simoes Santos, 
PEBIL, cargo 01, ref.ao 5º quinq. de exerc. a partir de 10/11/2023; 
MaSP 1328992-1, Suelen Cristina dos Reis Sena, PEBIB , cargo 03, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 01/04/2022; MaSP 1339985-2, 
Tamisson Santos Reis, PEBIIC, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a 
partir de 08/12/2023.

ANULAÇÃO – ATO Nº    26/2024
ANULA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO – Concessão a parte referente 
aos servidores : BELO HORIZONTE - EE Jose Bonifacio, MaSP 
449256-7, Mairaluz de Medeiros Branquinho, PEBIF, cargo 02, na 
parte em que concedeu o 1º e 2º quinqs. atos nºs 32/2012 e 15/2016, 
publicados em 04/08/2012 e 24/03/2016, por motivo de alteração nas 
vigências e inclusão de tempo para acerto funcional.

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 73/2024. AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do 
inciso II§ 1º do art.3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, 
de 02/07/2012,”com vistas à aposentadoria” em caráter excepcional, 
aos servidores: BELO HORIZONTE – EE Pres Antonio Carlos, MaSP 
564700-3, Jorgina Maria de Carvalho, PEBIIIJ, cargo 02, por 06 meses, 
ref. aos 5º e 6º quinq. de exerc. a partir de 02/09/2024.

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 74/2024. AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do 
inciso II§ 1º do art.3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, 
de 02/07/2012,”com vistas à aposentadoria”, aos servidores: SANTA 
BÁRBARA – EE Rodrigo de Castro Moreira Pena, MaSP 976200-6, 
Conceicao Aparecida da Costa Afonso, PEBIG, cargo 01, por 03 meses, 
ref. aos 4º e 5º quinqs. de exerc. a partir de 23/09/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº   75/2024. 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº43.285, de 23/04/2003, alterado pelo 
art.1º do Decreto nº48.173, de 08/04/2021, ao(s) servidor(es): BELO 
HORIZONTE – EE Ana de Carvalho Silveira, MaSP 855889-2, Andrea 
Lucia Costa Galvao, PEBID, cargo 03, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de 
exerc. a partir de 10/09/2024. EE Prof Maria Cecilia de Melo, MaSP 
1002535-1, Silvia Svensson Paulino, PEBIIIP, cargo em comissão DIV, 
cargo 01, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 11/09/2024. 
SABARÁ – EE Carvalho Brito, MaSP 1008093-5, Erika Pettersen 
Morais, EEBIIJ, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a 
partir de 25/09/2024. BARÃO DE COCAIS – EE Efigenia de Barros 
Oliveira, MaSP 124567-0,Fernando Silvano de Oliveira, PEBIC, 
cargo 03, por 01 mês, ref.ao 1º quinq. de exerc. a partir de 11/09/2024. 
MOEDA – EE Sem Melo Viana, MaSP 983728-7, Rita de Cassia Braga, 
ATBVI, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 
02/09/2024.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
64/2024
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, Inciso I, e § 
3, Inciso I, do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do (s) servidor 
(es): NOVA LIMA, E.E. Josefina Wanderley Azeredo, MaSP 977546-1, 
MARCIA BERNARDINO, a partir de 22/08/2024, referente ao PEBI 
E, cargo 01, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 116 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
65/2024
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, Inciso II, 
e § 3, Inciso II, do ADCT, acrescentado pela EC nº 104, de 2020 do(s) 
servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Bolivar Tinoco Mineiro, 
MaSP 821040-3, LUCIANA DIBAI MARX FIRME, a partir de 
23/08/2024, referente ao PEBII P, cargo 01, com direito à média das 
remunerações de contribuição integral, sendo a última remuneração 
correspondente à carga horária de 108 h/a. RIO ACIMA – E.E.  Santo 
Antônio, MaSP 886293-0, SIMONE CIBELE GOMES BARBOSA, 
a partir de 19/08/2024, referente ao PEBIII N, cargo 02, com direito 
à média das remunerações de contribuição integral, sendo a última 
remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a.

TORNA SEM EFEITO – ATO Nº 02/ 2024
TORNA SEM EFEITO –  No Ato, Nº 06/2024 de remanejamento, 
publicado em 22/08/2024, a parte que se refere aos servidores: 
Belo Horizonte – Para – EE Bueno Brandão, MaSP 1106997- 8, Kelson 
de Pinho Amaral, PEB, Educação Fisica, adm 04, 16 aulas, da EE 
Zilda Arns Neumann; para a EE Maria de Lourdes de Oliveira, MaSP 
1065714-6, Tadeu Gomes Santos, PEB, matemática, adm 04, 16 aulas, 
da EE Profº Maria Amélia Guimarães, por motivo de erro material.

28 1983970 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 81/2024.
RETIFICA O ATO DE ABONO PERMANÊNCIA, referente ao 
servidor: RIO ACIMA – E.E. Santo Antônio, MaSP 886293-0, 
SIMONE CIBELE GOMES BARBOSA, PEBIII N, cargo 02. Por 
motivo de incorreção no nome. Ato publicado em 22/08/2024. Onde 
se lê: SIMONE CIBELE GOMES BAROBSA. Leia-se: SIMONE 
CIBELE GOMES BARBOSA.

28 1983982 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

PORTARIA FUCAM Nº 13, DE 28 DE AGOSTO DE 2024
 Dispõe sobre a delegação de competência no âmbitoda Fundação 
Educacional Caio Martins – FUCAM.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO 
MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, do 
§ 1° e § 4º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o 
Decreto nº 47.880, de 09 de março de 2020. RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência a Daniel Fernandes de Abreu e Silva - 
MASP: 752469-7, Chefe do Gabinete da Fundação Educacional Caio 
Martins,sem prejuízo de suas atribuições, para substituir o Presidente 
da Fundação Educacional Caio Martins em suas férias regulamentares 
ou impedimentos, a contar de 02/09/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a contar das datas informadas no Art. 1º.

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2024.
Frederico Corrêa Lima de Carvalho.

 Presidente da Fundação Caio Martins.
28 1983948 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 132, DE 27 DE AGOSTO DE 2024
Dispõe sobre concessão de promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o dispostos nos art. 21 e 
21- A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 27 de agosto de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 132, DE 27 DE AGOSTO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
JOSE MARDEM FERREIRA 1119815-7 TUNIV IV C V A 31/07/2024
LUCILENE MARTINS GUIMARAES 1055833-6 ANU IV C V A 21/08/2024
LUIZ CARLOS MOREIRA 1113758-5 ANU IV C V A 18/08/2024

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 132, DE 27 DE AGOSTO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
HELANIA MARTINS DE SOUZA 1457945-2 PES IV B VI A 02/09/2024
ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 1423630-1 PES IV C VI A 02/09/2024

27 1983620 - 1

ATO Nº 2462/2024 ALTERA NOME à vista de documentos 
apresentados, da servidora DANIELA MARIA ROCCO CARNEIRO, 
Masp n.º 14599187, para DANIELA MARIA ROCCO CARNEIRO 
SCOTTON.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1984223 - 1

 SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO - CONCLUI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DÉBITO Nº 06/2024, instaurado 
nos termos da Lei n°14.184/2002, c/c com a Resolução SEPLAG nº 
37/2005, em face da ex-servidora M.C.M., Masp: 1367413-0, ocupante, 
a época dos fatos, no cargo de Técnico Universitário, Nível I, Grau 
A, lotada na Universidade do Estado de Minas Gerais, considerando o 
que consta no Relatório nº 05/2024 da Comissão de débito, e por restar 

comprovado, nos autos, o ressarcimento aos cofres públicos do valor 
recebido, indevidamente, de vantagens na folha de 01/2016 paga em 
05/02/2016 referente a exoneração do cargo de provimento efetivo a 
contar de 29/01/2016. Publique-se a decisão e arquive-se o Processo 
Administrativo, tendo em vista o cumprimento da obrigação nos termos 
do art. 71 da Lei 14.184/02 e art. 21 da Resolução SEPLAG nº 37/05.

 Dar-se-á o prazo de dez dias para interposição 
de recurso desta decisão.

Maria Bethânia Fonseca Alvarenga
Masp: 1498007-2

Rafael Maia Nogueira
 Superintendente de Recursos Humanos

28 1983993 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

 ATO Nº 157 - DDRH/2024 O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003, aos servidores:
PARA GOZO DE 01 (UM) MÊS:

 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq.  Retroativo a:
1047072 - 2 MARIA DE FATIMA MARTINS GONCALVES  AUNIV 01 4º  08/02/2021
1047072 - 2 MARIA DE FATIMA MARTINS GONCALVES  AUNIV 01 5° 09/03/2021
1047072 - 2 MARIA DE FATIMA MARTINS GONCALVES  AUNIV 01 5° 12/04/2021
0874898 - 0 MARIA LUIZA VELOSO  TUNIV 02 4º 04/07/2024
1046144 - 0 ROZANA LIBRELON PINHEIRO  TUNIV 01 5° 01/07/2024

PARA GOZO DE 01 (UM) MÊS:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. A partir de:

1045733 - 1 HELOISA RODRIGUES MOREIRA  AUNIV 01 4°  16/09/2024
1045759 - 6 HUMBERTO VELLOSO REIS  TUNIV 01 8° 02/09/2024
1045936 - 0 LOURENCO FIALHO DA SILVA  TUS 01 2° 01/09/2024
1045556 - 6 MARIA ELZA DOS SANTOS SILVA  TUS 01 4º 16/09/2024
1046838 - 7 ORLENE VELOSO DIAS  PES 01 2º 09/09/2024
0919374 - 9 SILVANIA MAGDA OLIVEIRA SILVA  AUS 03 4º 16/09/2024
1174896 - 9 WENDERSON JUNEO RAMOS FERNANDES  TUNIV 01 1º 02/09/2024

PARA GOZO DE 02 (DOIS) MESES:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. A partir de:

1047005 - 2 JOSE DELI BELEM  AUNIV 01 6º  01/09/2024

PARA GOZO DE 03 (TRÊS) MESES:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. Retroativo a:

1046590 - 4 ANDRE PIRES ANTUNES  PES 01 3º e 7°  01/08/2024

PARA GOZO DE 03 (TRÊS) MESES:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. A partir de:

1405321 - 9 MARCO TULLIO BRAZAO SILVA  PES 01 e 03 1°  18/09/2024
1046139 - 0 ERNANE NEVES DE PAIVA  ANU 01 4º e 5° 02/09/2024

PARA GOZO DE 04 (QUATRO) MESES:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq.  Retroativo a:

1047103 - 5 JOAQUIM DOS REIS FILHO  AUNIV 01 1º e 2°  01/01/2021

ATO Nº 158 - DDRH/2024 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
EXCEPCIONAIS, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003 com parágrafo único do art 1° do Decreto n° 48.173/2021 com redação 
dada pelo Decreto n°48.173/2021 , aos servidores:
PARA GOZO DE 15 (QUINZE) DIAS:

 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. A partir de:
1046834 - 6 JOSE DILSON RUAS DE ALKMIM  AUNIV 01 6º  16/09/2024
1046646 - 4 MARIA ANGELA FIGUEIREDO BRAGA  PES 01 1º 09/09/2024
1281608 - 8 NEIVA ALVES DA SILVA  ANU 01 2º 09/09/2024
1201324 - 9 STEPHANIE BIAH CERQUEIRA RIBEIRO E SOUZA  TUNIV 01 3º 13/09/2024
1046359 - 4 VANESSA VELOSO DE OLIVEIRA  TUNIV 01 3º 02/09/2024
1045724 - 0 ZAIDA ANGELA MARINHO DE PAIVA CRISPIM  ANU 01 4º 30/09/2024

28 1984104 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408290042560138.


